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 ،Mark Fitzpatrick فیتزپاتریک«  »مارک 
عضو پیوسته موسسه بین المللی مطالعات راهبردی در 
اندیشکده استیمسون می نویسد که  هرگاه که درباره 
برنامه هسته ای ایران سخنرانی دارم، پرسیده می شود 
که »پس اسرائیل چه؟« اخیرا فرصتی بود تا در یک 
پانل گفت وگوی اندیشکده استیمسون با عنوان »اشاعه 
هسته ای در خاورمیانه ی فراتر از ایران« به این پرسش 
پاسخ  دهم. این خبر تازه ای نیست که اسرائیل در نیم 
قرن گذشته، از یک انحصار هسته ای در خاورمیانه 
برخوردار بوده است. این سلاح ها، نقش یک بیمه نهایی 
را برای کشوری ایفا می کند که در محاصره کشورهای 
مسلمانی قرار دارد که جمعیت بیشتری داشته و اغلب 
هم رویکردی خصمانه نسبت به آن دارند. اسرائیلی ها 
که کشورشان از دل هولوکاست متولد شد، اغلب از 
بازدارندگی هسته ای استقبال می کنند حتی اگر قوانین 
اسرائیل آنها را از اذعان به آن باز می دارد. برآوردها از 
حجم زرادخانه هسته ای اسرائیل در این سالها تغییری 
نکرده است: بین 80 تا 90 کلاهک هسته ای و مواد 
شکافتی کافی برای ساخت تا دویست کلاهک. اسرائیل 
چند گزینه هم برای حمل و بکارگیری این سلاح ها دارد: 
هواپیماهای اف 15 و اف 16، موشک های میان برد و 
قاره پیما و زیردریایی های کلاس دلفین که از آلمان 
خریداری شده و برای حمل سلاح هسته ای بهینه سازی 

شده اند.
نقش فرانسه در ساخت دیمونا

برنامه هسته ای اسرائیل مولود اشاعه است. در سال 
1957، فرانسه در قراردادی محرمانه توافق کرد تا یک 
رآکتور اورانیوم و کارخانه پردازش پلوتونیوم در دیمونا 
بسازد که ظاهرا برای اهداف صلح جویانه بکار گرفته 
شوند. پس از روی کار آمدن شارل دو گل در سال 

1959، وی به مشارکت دولتش در این زمینه خاتمه 
داد اما اسرائیل توانست این پروژه را تکمیل کند. به 
گفته آونر کوهن، که مطالب زیادی در این زمینه نوشته، 
در جنگ شش روزه 1967، اسرائیل قادر بود یک ابزار 
ابتدایی هسته ای تولید کند. شاید یک انفجار آزمایشی 
هم در اقیانوس هند و با همکاری آفریقای جنوبی صورت 

داده باشد.
چشم بسته آمریکا 

هرچند ایالات متحده آمریکا به برنامه هسته ای 
اسرائیل کمکی نکرد، مانع آن هم نشد. جان اف کندی 
اسرائیل را وادار کرد تا نظارت های آمریکا در دیمونا 
را بپذیرد اما بدون بکارگیری ابزارها یا نمونه برداری. 
لیندون جانسون چندان درباره عدم اشاعه سختگیر نبود 
و اذعان مبهم اسرائیل را پذیرفت که »نخستین کشوری 
نباشد که در خاورمیانه سلاح هسته ای ارائه می کند.« 
وی همچنین تفسیر خلاقانه اسرائیل از واژه »ارائه« 
را پذیرفت. این عبارت به نماد سیاست ابهام هسته ای 

اسرائیل یا »امیموت amiut« تبدیل شد.
آمریکا در ابتدا تلاش کرد تا در سال 1968 که پیمان 
عدم اشاعه تصویب شد، اسرائیل را به امضای این پیمان 

مجبور کند. 

عابد اکبری در یادداشتی برای دیپلماسی ایرانی 
می نویسد که درگیری اخیر بین اسرائیل و حماس 
که از 15مهر جاری آغاز شد، موج اعتراضات و اقدامات 
همبستگی را در سراسر اروپا برای حمایت از مردم 
فلسطین برانگیخته است. هزاران نفر در شهرهای بزرگ 
اروپایی مانند لندن، پاریس، برلین، مادرید، رم و دیگران 
به خیابان ها آمده اند تا تجاوز و اشغال اسرائیل را محکوم 
کنند و خواستار عدالت و آزادی برای فلسطین شوند. 
این تظاهرات نشان دهنده افزایش همدردی و آگاهی 
مردم اروپا نسبت به قضیه فلسطین و همچنین ناامیدی 
و خشم از بی عملی و مشارکت دولت های آنها و جامعه 
بین المللی است. براساس منابع رسمی، این درگیری که 
به دلیل حمله گسترده و بی سابقه حماس به اسرائیل 
از طریق هوا، دریا و زمین آغاز شد، به مرگ بیش از 
1200 نفر در اسرائیل و شهادت بیش از 1000 نفر 
در غزه منجر شد. این حمله که به عملیات طوفان 
الاقصی شهره شده به دلیل نقض مکرر حریم اماکن 
مقدس در قدس و حقوق مردم فلسطین توسط اسرائیل 
صورت گرفته است. اسرائیل با بمباران وحشیانه غزه، 
زیرساخت های غیرنظامی و ساختمان های مسکونی را 
هدف قرار داد و برق، آب و مواد غذایی را قطع کرد. 
اسرائیل همچنین تهدید کرد که حمله زمینی به غزه را 
آغاز خواهد کرد که بحران انسانی و خونریزی را تشدید 

خواهد کرد.
انتقاد از تعصب دولت های اروپایی

هر چند اتحادیه اروپا )EU( حمله حماس را به 
عنوان یک اقدام تروریستی محکوم کرد و آتش بس 
فوری را خواستار شد و از اسرائیل خواست تا به طور 

متناسب و با قوانین بین المللی عمل کند و نگرانی خود 
را در مورد وضعیت بشردوستانه در غزه ابراز کرد با این 
حال، بسیاری از مردم اروپا احساس کردند که این 
اظهارات کافی نیست و واقعیت را منعکس نمی کند. 
آنها دولت های خود را به تعصب در برابر اسرائیل و 
نادیده گرفتن علل ریشه ای درگیری، مانند اشغال 
اسرائیل، استعمار، آپارتاید و ستم بر فلسطینی ها متهم 
کردند. آنها همچنین در راهپیمایی های روزهای اخیر 
از دولت های خود به خاطر عدم پاسخگویی اسرائیل 
به نقض حقوق بشر و قوانین بین المللی و ادامه 
کمک های نظامی و اقتصادی به اسرائیل انتقاد کردند. 
آنها از دولت های خود خواستند که اقدامات مشخصی 
برای پایان دادن به اشغال اسرائیل و حمایت از حق 

فلسطینی ها برای تعیین سرنوشت انجام دهند.
تغییر در نظرسنجی ها 

بر اساس نظرسنجی های مختلف انجام شده در 
اروپا قبل و بعد از درگیری، شکاف قابل توجهی بین 
مواضع رسمی دولت های اروپایی و نظرات عمومی 
شهروندان آنها در مورد مسئله اسرائیل و فلسطین 

وجود دارد.

اندیشکده استیمسون بررسی کرد

راهبرد »نگو، نپرس« در برنامه هسته ای اسرائیل
نظرسنجی ها  در اروپا نشان می دهد

رشد روند حمایت از فلسطین پس از درگیری حماس با اسرائیل

رویکردهای ژئوپلیتیکی جدید عربستان
»حسین مجدوبی« در القدس العربی می نویسد که در عرض چند ماه، عربستان 
سعودی شروع به ترسیم وضعیت ژئوپلیتیک متفاوتی برای خود کرد که هدف 
از آن ایجاد کمربند امنیتی و برقراری ثبات به منظور جلوگیری از بازتاب هایی 
است که تحولات سیاسی آینده ممکن است به همراه داشته باشد، به ویژه با 
توجه به درگیری روسیه و چین در برابر غرب. در این راستا می توان چهار 

توقفگاه اصلی را برشمرد که این تحول بزرگ را برجسته می کند.
در مقام نخست سال 2023 پایان جنگ یمن - خلیج فارس محسوب می شود 
بعد از آن که عملیات نظامی کاملا پایان یافت و گفت وگو میان ریاض و 
حوثی ها برای دستیابی به صلح واقعی آغاز شد. عربستان سعودی از طریق 
این اقدام می خواهد منبع واقعی خطر در مرزهای جنوبی خود را از میان ببرد.

در مقام دوم ریاض در آوریل گذشته توافقنامه گفت وگو و صلح را امضا کرد 
و روابط دیپلماتیک خود را با تهران احیا کرد. این مهم ترین توافق صلح برای 
امنیت و ثبات عربستان سعودی در دهه های اخیر به شمار می رود؛ چرا که 
تمام پژوهش ها به خطر ایران برای عربستان سعودی در پرتو درگیری بر سر 
خاورمیانه اشاره می کند. درگیری ای که ریاض در آن شکست خورد زیرا تمام 
مشکلات عربستان هم در جنوب این کشور و هم شرق از جانب ایران است. 
بعد این که ایران در سال های اخیر پیشرفت نظامی چشمگیری داشته است. 
در راس آنها موشک های مافوق صوت است که می تواند تمام اهداف راهبردی 
عربستان یا مناطق دیگر خاورمیانه را هدف قرار دهد. در این راستا عربستان 

متوجه شد در جنگ با تهران غرب در کنارش نخواهد ایستاد.
در مقام سوم عربستان سعودی در ماه اوت گذشته به سازمان بریکس پیوست؛ 
یعنی به سازمانی به رهبری چین که به مشتری اصلی نفت عربستان تبدیل 
شده است. همچنین به سازمانی پیوسته است که صحنه سیاسی بین المللی را 
به سمت جهانی چندقطبی سوق می دهد. در نهایت می تواند به حمایت بریکس 
در صورت افزایش فشار سیاسی غرب بر عربستان، همان طور که در مورد قتل 

جمال خاشقجی اتفاق افتاد، دست یابد.
در مقام چهارم بررسی فرضیه عادی سازی روابط با اسرائیل است. در این 
راستا چه بسا مسئله جدید شرط دستیابی به حق تولید انرژی صلح آمیز 
اتمی در برابر عادی سازی است. علی رغم این که امضای توافقنامه صلح با 
اسرائیل امری حیاتی برای امنیت عربستان محسوب نمی شود؛ اما تولید انرژی 
هسته ای باعث می شود ریاض در بیشتر مسائل منطقه ای مخاطب کشورهای 
منطقه یا قدرت های بزرگ قرار گیرد. هدف عربستان سعودی از این توافق ها 
و جهت گیری ها ترسیم مجدد حضور خود در نقشه ژئوپلیتیکی ای است که 
در جهان به ویژه در خاورمیانه در حال شکل گیری است. این توافق ها را 
می توان تلاشی برای دستیابی به »کمربند امنیتی« از طریق تقویت گفت وگو 
با قدرت های مختلف منطقه ای در خاورمیانه و جنبش های قدرتمندی مانند 
حوثی ها دانست. هدف عربستان از این ثبات خدمت به پروژه اقتصادی خود 
است که در چشم انداز 2030 نمود می یابد. اما در سایه عدم تصمیم گیری 
ریاض در خصوص رویکردهای آینده اش به صورت آشکار این طرح ها مبهم 
باقی می ماند. در این راستا به عنوان مثال نمی تواند به دنبال امضای توافق 
همکاری دفاعی با آمریکا باشد همانطور که جو بایدن اعلام کرد و از طرفی 
دیگر به سمت تبدیل شدن به عضوی فعال در بریکس حرکت کند؛ یعنی 

سازمانی که به دنبال پایان دادن به سیطره غرب است.

استراتژیک

آغاز ماموریت سفیر جدید پاکستان در تهران
محمد مدثر تیپو، دیپلمات باسابقه سرویس خارجه پاکستان دیروز وارد تهران 
شد تا مسئولیت خود را به عنوان سفیر تام الاختیار پاکستان در ایران بر عهده 

بگیرد.
به گزارش ایسنا،  این دیپلمات پاکستانی پیشتر در سفارتخانه های پاکستان 
واقع در واشنگتن، پکن و توکیو خدمت کرده و وظایف کلیدی بر عهده داشته 
است. او همچنین به عنوان سرکنسول پاکستان در چنگدو نیز خدمت کرده 
است. از دیگر سمت های وی، می توان  به مدیرکل )چین( و دبیر فرعی )آمریکا( 
در وزارت امور خارجه اشاره کرد.  او در مجمع جهانی اقتصاد داووس و در 
برخی از دانشگاه های اصلی ایالات متحده و همچنین در موسسات آموزشی 
برتر پاکستان نیز سخنرانی کرده است. او همچنین سردبیر مجله آکادمی 
خدمات شهری بود و در روزنامه های پاکستانی و چینی در خصوص موضوعات 
مختلف نیز مقالاتی نگاشته است. مدثر فارغ التحصیل دانشگاه آکسفورد است 

و علاقه زیادی به ادبیات و تاریخ فارسی دارد.

سیستم درمانی، معضل حل نشده جامعه آمریکا
»احمدرضا تمدن« و »مصطفی بایسته« در یادداشت مشترکی برای دیپلماسی 
ایرانی می نویسند که در ایالات متحده سیستم درمانی فراگیر دولتی وجود ندارد 
و غالب این صنعت توسط شرکت های خصوصی کنترل و اداره می شود. در 
نتیجه لیبرالیسم اقتصادی، سیستم درمانی ایالات متحده به یکی از مدرن ترین 
و پیشرفته ترین سیستم های درمانی در سطح دنیا تبدیل شده اما در کنار 
این پیشرفت هزینه های سرسام آور در حوزه های مختلف بهداشتی، خدمات 
درمانی را برای مردم این کشور به یک کابوس وحشتناک تبدیل کرده است. در 
11 می 2023 پوشش بیمه دولتی به نام مدیکید )Medicaid(، که به منظور 
مقابله با کرونا لحاظ شده بود، حذف و به سبب آن تعداد زیادی از افراد پوشش 
درمانی خود را از دست دادند. مسئولین بسیاری از ایالت ها اعلام کرده اند دیگر 
توانایی تامین بودجه این گونه خدمات درمانی عمومی را نداشته و مجبور شده 
اند افراد تحت پوشش این بیمه را مجدد ارزیابی و پایش کنند که در نتیجه آن، 
میلیون ها نفر با وجود احراز شرایط از این پوشش درمانی حذف شده اند. در این 
پایش با اذعان به واجد شرایط بودن بسیاری از افراد تنها به دلیل کسری بودجه، 
فقط 500 هزار مجدد تحت پوشش بیمه مدیکید قرار خواهند گرفت. این در 
حالی است که بسیاری از مردم آمریکا با مشکل کرونا و علائم باقی مانده از کرونا 
دست و پنجه نرم می کنند و معمولا نمی توانند به طور کامل از پس هزینه درمان 
این بیماری برآیند.  نکته حائز اهمیت این است که همین پوشش مدیکید، 
دارای محدودیت های زیادی است و افراد واجد شرایط این پوشش، از قشر سطح 
پایین جامعه با درآمد ناچیز هستند و محدودیت در این پوشش درمانی راه را 
برای دریافت خدمات بهداشتی درمانی مورد نیاز مانند دندان¬پزشکی، خدمات 
درمانی تخصصی و ... می بندد و آنها مجبور به پرداخت هزینه¬های درمان از 

درآمد ناچیز خود هستند که عملا بسیاری از آنها از این کار عاجزند. 
موضوع هزینه های درمان زمانی جدیتر می شود که افراد دارای بیماری های 
زمینه ای عاجز از پرداخت مبالغ هنگفت، مجبور به جیره بندی داروهای 
خود شده دچار عوارض ثانویه و گاها مرگ می شوند. در نگاه اول، مشکلات 
اساسی گریبانگیر سیستم درمانی ایالات متحده شامل مواردی چون هزینه های 
سرسام آور، کمبود نیروهای متخصص، عدم پراکندگی یکسان مراکز درمانی 
در جغرافیای ایالات متحده به خصوص مراکز تخصصی است. اما آنچه که در 
عمل موجبات این وضعیت بغرنج را فراهم آورده است شرکت های قدرتمند 
بیمه و داروسازی خصوصی هستند که در سایه این صنعت بزرگ را کنترل 
کرده خط مشی های آن را ترسیم می کنند. این ساختار در طول زمان به واسطه 
مافیای آن بسیار قدرتمند شده و عملا نمی توان انتظار داشت تغییر چشمگیری 
در این صنعت، به نفع مردم عادی رخ دهد. امروز عمدتا اقشار با درآمد متوسط 
و پایین جز در موارد اورژانس یا شرایط اضطرار به پزشک مراجعه نمی کنند. جدا 
از هزینه های درمان، مشکل دیگر محدویت مرخصی است که بسیاری از مردم 
با طولانی شدن روند درمان به دلیل ترس از دست دادن شغل خود از دریافت 
و ادامه درمان چشم پوشی می کنند.  ایالات متحده در چند دهه اخیر شاهد 
فراز و نشیب هایی بی سابقه بوده است. از جمله آنها می توان به 11 سپتامبر، 
تصمیم یکجانبه حمله به افغانستان علی رغم عدم وجود اجماع جهانی، حمله به 
عراق به بهانه تولید و انباشت سلاح های کشتار جمعی، ظهور فردی چون ترامپ 
در عرصه سیاست و برهم زدن بسیاری از معادلات داخلی و خارجی آمریکا و 
نمونه هایی از این دست. بسیاری از این اتفاقات مستقیم یا غیر مستقیم منتج از 
سیستم لیبرالیسم )سیاسی و اقتصادی( در کنار کاپیتالیسم در ایالات متحده 
بوده است و این نمود امروز در صحنه بهداشت و درمان نیز به وضوح برجسته 
شده و مشکلات عدیده ای را برای مردم به ارمغان آورده است.  اینکه چه زمانی 
دولتمردان آمریکا به شکست این رویه مانند آنجه در عراق و افغانستان اعتراف 
کنند موضوعی است که در آینده مشخص خواهد شد، با این حال به واسطه 
تسلط گسترده شرکت های اقتصادی در انتخاب و انتصاب دولتمردان آمریکا، 
بعید است دولتمردان تا زمانی که در رأس زمامداری امور هستند شهامت ورود 
جدی و برطرف کردن مشکلات حوزه هایی چون بهداشت و درمان را داشته 
باشند. حوزه هایی که مرکز اصلی درآمدزایی برای 1درصد قشر مرفه ایالات 

متحده به حساب می آیند.

رویداد

دیدگاه 

وزیرامورخارجه  امیرعبداللهیان«  »حسین 
کشورمان در پایان سفر خود به عراق، لبنان 
و سوریه صبح شنبه )22 مهر 1۴02( در 
نشست خبری با حضور خبرنگاران داخلی و 
خارجی حاضر و به سوالات آنان پاسخ گفت. 
همچنین«تور وینسلند« هماهنگ کننده 
ویژه سازمان ملل در روند صلح خاورمیانه 
با حضور در محل سفارت جمهوری اسلامی 
ایران در بیروت، با حسین امیرعبداللهیان 
دیدار و گفت وگو کرد. امیر عبداللهیان در 
راستای سفر منطقه ای خود و رایزنی با 
مقامات کشورهای منطقه در مورد تحولات 

اخیر اراضی اشغالی از بیروت عازم قطر شد.
امیرعبداللهیان شامگاه جمعه در جریان 
سفر به این کشور به عنوان سومین مقصد 
سفرهای منطقه ای خود پیرامون مساله 
فلسطین با مقامات عالی رتبه سوری رایزنی 

کرد.
وزیر امور خارجه کشورمان در این دیدار 
با اشاره به اینکه مواضع سوریه در حمایت 
از فلسطین همواره قوی و مؤثر بوده است، 
مشورت و تبادل نظر با سوریه در خصوص 
تحولات فلسطین را مهمترین هدف سفر 
خود به دمشق خواند و گفت: سوریه در طول 
دهه های متمادی همواره حامی فلسطین 
بوده و همواره رسالت عربی و انسانی خود 
را در حمایت از فلسطین به نحو احسن انجام 
داده است، فلذا فلسطینی ها قطعا هیچگاه 
حمایت سوریه از خود را فراموش نخواهند 

کرد. پس از این دیدار دو طرف در یک 
کنفرانس خبری مشترک حاضر شدند.

خوش آمدگویی  ضمن  سوریه  وزیرخارجه 
به وزیرخارجه ایران و هیات همراه، گفت: 
ما ساعاتی قبل دیداری با رئیس جمهور 
بشار اسد داشتیم که صحبت های مهمی در 
خصوص مساله فلسطین مطرح شد. در این 
دیدار تاکید شد مسئول اصلی تنش اخیر 
اسرائیل و استمرار اشغال سرزمین های عربی 

و سیاست سرکوبگرانه آن است.
دیپلمات ارشد سوریه افزود: رژیم 
صهیونیستی از ابتدای سال تا قبل از طوفان 
الاقصی 52 کودک فلسطینی را به شهادت 
رساند و خانه های بسیاری را ویران کرد. 
براستی چه کسی به فکر این مردم است؟ 
آمریکایی ها و غربی ها طی ماه های گذشته 
با حمایت از این رژیم نقش جدی در این 
جنایت داشتند. هیچ ملتی همچون ملت 
قهرمان فلسطین وجود ندارد که اینگونه صبر 

کند و اینگونه رنج ببرد.
وی با اشاره به حمایت های تسلیحاتی از 
رژیم صهیونیستی توسط دولت های غربی 
گفت: اکنون اروپایی ها و آمریکایی ها اجازه 
رساندن دارو و غذا و شیر به کودکان را 
نمی دهند و مانند کاری که نازی ها در جنگ 
جهانی کردند مردم در حال کشته شدن 
هستند و خانه هایشان ویران می شود. اروپا 
و آمریکا سیاست دوگانه ای را اتخاد کرده و 
اجازه کشتار ملت فلسطین را داده و ابزار و 

ادوات لازم را به اسرائیل اهدا می کنند. در 
هفته اخیر 250 کودک فلسطینی به شهادت 

رسیده است.
اقتدار مقاومت مقابل اسرائیل و آمریکا

وزیر امورخارجه کشورمان در نشست خبری 
سفارت کشورمان هم گفت: در دیدارهایی که 
با رهبران مقاومت داشتم متوجه شدم آنها 
در وضعیت عالی قرار دارند و آمادگی لازم 
برای همه سناریوها علیه رژیم صهیونیستی را 
دارند. در صورت هر حالتی مقاومت تصمیم 
خواهد گرفت. و درصورت آتش بس این 
مقاومت است که شروط خود را طرح خواهد 
کرد. امیرعبداللهیان در خصوص سوالی در 
مورد موضع جمهوری اسلامی ایران در مورد 
ورود امریکا به جنگ و بمباران فلسطین و 
لبنان، خاطرنشان کرد: مقاومت به تنهایی 
قادر است هر اقدامی را انجام بدهد و امکانات 
آن را هم دارد. جمهوری اسلامی ایران فعالانه 
از مقاومت مردم فلسطین و لبنان در مقابل 
هرگونه جنایت جنگی در عرصه سیاسی و 
رسانه ای و دولتی حمایت می کند. مقاومت 
در منطقه امروز توانایی آن را دارد که به 
تنهایی نیازهای خود را برآورده کند. ما برای 
جلوگیری از جنایات از طریق دیپلماسی و 
رایزنی سیاسی در سطح منطقه ادامه خواهیم 
داد. امروز صهیونیست ها در بدترین وضعیت 
قرار دارند و عملیات طوفان الاقصی این را 
یکبار دیگر به اثبات رساند. حضور تمام قد 
آمریکا در کنار تل آویو دلیل دیگری است که 

رژیم صهیونیستی در بدترین وضعیت امنیتی 
و نظامی قرار دارد.

دست همه روی ماشه
وی در توضیح تعیین ساعت صفر برای 
پاسخ به اسرائیل توسط مقاومت بیان 
داشت: امروز رهبران گروه های مقاومت از 
انسجام برخوردارند. همه سناریوها را طراحی 
کرده اند و دست همه روی ماشه شلیک است. 
درصورت تعلل جامعه جهانی و سازمان ملل 
متحد و کنشگران حامی رژیم صهیونیستی 
پاسخ در زمان مناسب از سوی محور مقاومت 
انجام خواهد شد. من در گفت گو با رهبران 
مقاومت دریافتم پاسخ مقاومت تعیین کننده 
و پشیمان کننده و تغییر دهنده نقشه کنونی 

سرزمین های اشغالی است.
وزیر امور خارجه تصریح کرد: در خصوص 
گشوده شدن جبهه های جدید باید بگویم 
هر امکانی به اتفاقات در میدان بستگی دارد. 
وی در توضیح تعیین ساعت صفر برای 
پاسخ به اسرائیل توسط مقاومت بیان 
داشت: امروز گروه های مقاومت از انسجام 
برخوردارند. همه سناریوها را طراحی کرده اند 
و دست همه روی ماشه است. درصورت 
تعلل جامعه جهانی و سازمان ملل متحد 
و کنشگران حامی رژیم صهیونیستی پاسخ 
در زمان مناسب از سوی محور مقاومت 
انجام خواهد شد. من در گفت گو با رهبران 
مقاومت دریافتم پاسخ مقاومت تعیین کننده 
پشیمان کننده و تغییر دهنده نقشه کنونی 

سرزمین های اشغالی است.
لغو بحث سازش در کشورهای اسلامی

دیپلمات ارشد کشورمان در پاسخ به این 
سوال که آیا عملیات طوفان الاقصی می تواند 
جلوی توافقات عادی سازی را بگیرد، گفت: 
با شرایط جدید منطقه آنچه رسانه ها از آن با 
عنوان عادی سازی روابط عربستان و رژیم 
صهیونیستی صحبت میکنند به طور کامل از 
روی میز کنار رفته است.یکی از مقامات عالی 
رتبه یک کشور اروپایی به من گفت عملیات 
طوفان الاقصی نشان داد موضوع فلسطین 
زنده است و کسی نمی تواند مساله فلسطین 

را در خاورمیانه خاموش کند.
تعامل ایران و عربستان در مساله غزه

وی در پاسخ به سوالی در مورد مراودات 
ایران و عربستان در ماجرای فلسطین اظهار 
داشت: برای اولین بار رئیس جمهور ایران 
آیت الله رئیسی و ولیعهد عربستان سعودی 
با یکدیگر به صورت تلفنی صحبت کردند. 
این گفت وگوها در شرایط بهبود روابط ریاض 
و تهران انجام شد. تهران و ریاض در مورد 
جلوگیری از جنایات رژیم صهیونیستی علیه 
مردم غزه اتفاق نظر دارند. امروز رهبران 
غربی اتفاق نظر دارند طوفان الاقصی پاسخی 
به تندروی های رژیم صهیونیستی در ماه های 
اخیر بود. نه عربستان و نه هیچ کدام از 

کشورهای اسلامی مساله فلسطین را از 
دستور کار خود خارج نکرده اند.

امیرعبداللهیان خطاب  به حامیان جنایت 
جنگی علیه مردم غزه، گفت: فرصت اقدامات 
دیپلماتیک همچنان وجود دارد اما فردا دیر 
است، این جنایات فورا باید متوقف شود. در 
موضوع کوچ اجباری ساکنان غزه باید گفت 
رژیم آپارتاید اسرائیل حمله به کودکان و زنان 
و غیرنظامیان را در دستور کار خود قرار داده 

است.
فرصت محدود راهکار سیاسی

»تور وینسلند« هماهنگ کننده ویژه سازمان 
ملل در روند صلح خاورمیانه با حضور در 
محل سفارت جمهوری اسلامی ایران در 
بیروت، با »حسین امیرعبداللهیان« وزیر 
امور خارجه کشورمان دیدار و درباره آخرین 
وضعیت فلسطین و چگونگی کمک به مردم 

غزه گفت وگو کرد.
وزیر امور خارجه کشورمان در این دیدار اظهار 
داشت: فرصت راهکار سیاسی برای همین 
امروز وجود دارد و فردا خیلی دیر است. 
آنچه گروه های مقاومت انجام دادند، نتیجه 
تندروی های نتانیاهو نخست وزیر افراطی 
رژیم صهیونیستی بود؛ اکنون نیز آمریکا به 
همه توصیه می کند که خویشتنداری کنند 
اما خودش در کنار رژیم صهیونیستی ایستاده 
است. وی افزود اگر سازمان ملل می خواهد 
کاری کند، باید فوراً برای توقف حملات رژیم 
اسرائیل به ویژه علیه شهروندان و غیرنظامیان 
اقدام کند؛ چرا که فردا دیر و زمان محدود 
است، به ویژه اینکه رژیم صهیونیستی اکنون 
به دنبال جابجایی شهروندان غزه است.موضوع 
مهم دیگر ارسال کمک های بشردوستانه 
است که باید فوراً انجام شود و صلیب سرخ 
بین المللی در این زمینه فعال شود. همچنین 
سازمان ملل و صلیب سرخ برای انتقال 

مجروحین غیرنظامی مسیری را باز کنند.
رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان افزود: 
اخباری وجود دارد که رژیم صهیونیستی از 
بمب های ممنوعه علیه شهروندان استفاده 
کند، ضروری است سازمان ملل در این زمینه 

بررسی کرده و گروه تحقیق تشکیل دهد. 
نماینده ویژه دبیرکل  »تور فینیسلاند« 
سازمان ملل در امور خاورمیانه نیز با ابراز 
نگرانی از تحولات جاری در غزه، به تلاش های 
جاری و دیدارهای اخیرش با مقامات لبنان و 
مصر و برخی دیگر از طرف ها به منظور کمک 
به توقف جنگ و کاهش تلفات وارده به ویژه 
بر غیرنظامیان اشاره کرد و نسبت به احتمال 
سرریز شدن جنگ و تشدید بحران در منطقه 
اظهار نگرانی کرد. وی افزود: افزایش تلفات 
غیرنظامیان بسیار نگران کننده است و لازم 
است برای توقف جنگ یا محدود کردن آن 
به منظور ارسال فوری کمک های انسانی 

تلاش شود.

وزیر امور خارجه ایران در سفر به دمشق تاکید کرد

ساعت صفر در مشت مقاومت
دست ها روی ماشه است

یادداشت

 ادامه از صفحه 1
عدم پیروزی اسرائیل در جنگ های رو در رو

از همین روست که اسرائیل به رغم همه حمایت ها، هر 
روز محدودتر شده است. زمانی در تل آویو اراده  می کردند 
و فردای آن روز سربازانشان در عمق لبنان و مصر جشن 
پیروزی  می گرفتند. همه قدرت اسرائیل مربوط به دوران 
بی اطلاعی جهان و ضعف فلسطینی ها و زمانی بود که کلید 
ارتش های عربی یا سطح تسلیح آنها در اختیار غرب یا 
قدرت های دیگر بود. قدرت نظامی اسرائیل، قدرتی است 
که عمدتا به مدد تکونولوژی اهدایی آمریکا به دست آمده 
است یا به مدد هزینه فوق تصور بر روی سیستم جاسوسی 
یا خرید جاسوسان و ترورهای متعاقب آن. اما حقیقت 
آن است که در چهار دهه گذشته اسرائیل به رغم زیر پا 
گذاشتن تمام قوانین در هیچ جنگ رو در رو پیروز نشده 
است. هرگاه گروهی منسجم و مقاوم در برابر او ایستاده اند، 
با همه  نابرابری های نظامی، اسرائیل پیروز نشده است، 
چنانکه در جنگ 2006 لبنان و چندین جنگ غزه شاهد 
بوده ایم. و اینک نیز شاهدیم که سال هاست به دور خود 
دیوار حائل کشیده اند. آنچه اسرائیل عموما در فلسطین 
انجام  می دهد ارزش نظامی ندارد. کشتار مردم بی دفاع 
است. بمباران غزه با هواپیماهای فوق مدرن آمریکایی 
که حتی یک ضد هوایی در اختیار ندارند، نامش عملیات 
نظامی نیست؟ انتقامی است که به هیچ وجه شکست 

نظامی و اطلاعاتی 7 اکتبر را جبران  نمی کند.
احتمال تئوری توطئه 

این روزها پس از داستان 7 اکتبر، برخی پای »تئوری 
توطئه« را به میان کشیده و ابراز  می کنند کار خودشان 
است. این نگاه ها بیشتر از سوی کسانی است که هیمنه 
اسرائیل را غیر قابل فروپاشی  می بینند. اگر سیستمی 
مجبور باشد برای انفعال دشمنش به توطئه ای با چنین 
ابعادی دست بزند و هیمنه خود را در معرض چنین 
طوفانی قرار دهد، این بیشتر به معنی قدرت دشمن آن 
سیستم است نه کیاست آن سیستم. اما اینکه ممکن است 
زخم خوردگان از این شرایط اغتنام فرصت کرده و در 
اندیشه تسویه حساب های سیاسی و نظامی در جهان 
برآیند، دور از ذهن نیست. فعلا در نقطه ضعف و در حال 
ارزیابی و مشغول آدمکشی در غزه و نگران ورود جبهه 
لبنان به منازعه هستند. لذا گرچه احتمال فعال شدن 
کرانه باختری و اعراب داخل اسرائیل و تا حدی جبهه 
لبنان  می رود، اما تا این لحظه احتمال گسترش جنگ به 
نقاط دیگر جهان بالا نیست. اما ماهیت جنگ، آتش است 
و  می تواند دامنه آن به جاهای دیگر سرایت کند. لذا حفظ 

آمادگی در برابر آن ضروری است.
استراتژی اسرائیل در بمباران فجیع غزه 

آنچه این روزها در غزه مشاهده  می کنیم، ادامه همان 
سیاست همیشگی انکار و ارعاب یک ملت، کشتار وسیع 

غیر نظامیان و نابودی زیر ساخت ها و باقی گذاشتن 
سرزمین های سوخته بر خلاف همه قوانین بین المللی 
است. به اعتراف نهاد های سازمان ملل در دور جدید 
حملات، تاکنون هزاران غیر نظا می شهید و مصدوم و از 
جمله حداقل 500 کودک جان خود را از دست داده اند 
و هزاران تن آواره شده و اسرائیل همچنان از سلاح های 
ممنوعه از جمله بمب های فسفری بهره  می برد. آنها 
تلاش دارند اگر بتوانند در استراتژی بلند مدت غزه را به 
سرزمینی غیر قابل سکونت تبدیل ساخته و مردم آن را 
با نسل کشی و مهاجرت به سرزمین های دیگر نظیر مصر 
کوچ دهند و به خیال خود به کلی غزه را اشغال کنند. این 
اید ه مخربی است که چه بسا از گذشته داشته اند و اینک 
در شرایط پدید آمده در حال آزمون آن هستند و شاید 

دخالت مستقیم آمریکا را نیز برای آن مطالبه کنند.
انگیزه عملیات هفت اکتبر فلسطینیان 

به نظر  می رسد عملیات فلسطینی ها نیز با این انگیزه 
طراحی شده بود که بتواند این معادله را به کلی تغییر 
داده و از نظر زمانی روند عادی سازی روابط اعراب با 
اسرائیل به ویژه عربستان را )که بر سرنوشت و سرشت 
فلسطین تاثیرگذار است( متوقف کند، و از نظر نظامی 
هیمنه امنیتی اسرائیل را در ابعاد بی سابقه ای بشکند، و 
با گرفتن بیشترین اسیر، در پایان این دور از درگیری ها 
در موقعیتی قرار بگیرد که بتواند در گفت و گو های آتی 

به حداکثر امتیاز با منافع بلند مدت و تضمین ثبات دست 
یابند. چنان که جنوب لبنان در گفت وگوهای 2006 تا حد 

بالایی به آن دست یافت.
اگر در هفتاد سال گذشته، جهان در جای درست 
خود  می ایستاد، مردم فلسطین لباس عزا و عروسیشان 
را در تشت خون  نمی شستند و شاهد این تراژدی بزرگ 
نبودیم. جنگ فعلی، جنگ گلوله و اراده هاست. غزه آزمون 
وجدان های بیدار و خاموش است و هر قطر ه خون در غزه، 
شرم بشریت است. اگر فلسطینیان متحد و کشورهای 
اسلامی به همان اندازه که غربی ها سوی اسرائیل را 
گرفته اند، بر فلسطین استواری کنند،  می توانند سرنوشت 
فلسطین و منطقه را بر خلاف اراد ه قدرت ها تغییر دهند. 
در این صورت است که شاهد چهر ه جدیدی در منطقه 
خواهیم بود. به نفع همه است که به صحنه بیایند و کاری 
کنند. هر گامی که برای اعاده حقوق فلسطینیان برداشته 
شود، اعاد ه انسانیت است و منافع همگان را به دنبال داشته 
و ثبات منطقه را فزونی خواهد داد. اگر دست اسرائیل باز 
باشد، فجایع بزرگتری پدید خواهد آورد و بی ثباتی ها 
ادامه خواهد یافت. البته، تاریخ 70 ساله گواهی داده است 
هیچگاه خشونت ها به امنیت اسرائیل ختم نخواهد شد و 
با نسل کشی، اراده ها نخواهد شکست. اگر همه نیروهای 
مسلح را هم نابود کنند که البته  نمی توانند، کودکان زخم 
خورد ه امروز، روزی سر بر افراشته و حقوق سرزمینشان 
را خواهند ستاند. مگر روزی که فلسطینیان جز سنگ 
چیزی در اختیار نداشتند، ماجرا فیصله یافت؟ امروز که 

فلسطینیان از همیشه قوی ترند.

غزه آزمون وجدان های بیدار و خاموش 


